Администрация Порецкого муниципального округа Чувашской Республики
Антитеррористическая комиссия  Порецкого муниципального округа

ПРОТОКОЛ  № 1
            внеочередного заседания антитеррористической комиссии
                            Порецкого муниципального округа

09 февраля  2024 года                                                                                               с. Порецкое
Председательствовал:  Лебедев Е.В. - глава Порецкого муниципального округа, председатель АТК
Члены комиссии:               Грачев Л.Н., Никоноров И.А., Терешкина Е.А.,Грачева Н.В.,
                                             Романов С.Г., Игнатьев Н.А., Родионова С.А.
Приглашенные:	         Бухаленкова В.Г., начальники территориальных отделов

П О В Е С Т К А   Д Н Я:
1. О принятии дополнительных мер, направленных  на усиление антитеррористической защищенности критически- важных объектов, объектов транспортной  инфраструктуры  в период  подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации.
                                        (Никоноров И.А.,Грачев Л.Н., Романов С.Г.)
     Слушали:  Никонорова И.А. – председателя Территориальной избирательной комиссии Порецкого муниципального округа,  Грачева Л.Н. -начальника  ОП «Порецкое» МО МВД России «Алатырский», Романова С.Г.  -  начальника ОНД и ПР  по   Порецкому району  УНД и ПР Главного управления МЧС России по Чувашской Республике –Чувашии.
      Решили:
       1.1. Принять к сведению доклад Никонорова И.А. - председателя Территориальной избирательной комиссии, информацию Грачева Л.Н. начальника  ОП «Порецкое» МО МВД России «Алатырский», информацию Романова С.Г.  -  начальника ОНД и ПР  по   Порецкому району УНД и ПР Главного управления МЧС России по Чувашской Республике –Чувашии о принятии дополнительных мер, направленных на усиление антитеррористической защищенности критически важных объектов, объектов транспортной инфраструктуры в период подготовки и проведения выборов президента Российской Федерации.
       1.2.  УБиРТ администрации Порецкого муниципального округа (Никоноров И.А.):
завершить мероприятия по исключению из раздела 1 реестра объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств (далее – Реестр) объект транспортной инфраструктуры Мостовое сооружение через р.Меня, на автодороге Мишуково-Первомайское и включить в раздел 2 Реестра ОТИ, не подлежащие категорированию
        Информировать о проделанной работе к 20.03.2024 г.

        1.3. Рекомендовать ОП «Порецкое» МО МВД России «Алатырский» (Грачев Л.Н.), совместно с ОНД и ПР  по   Порецкому району  УНД и ПР Главного управления МЧС России по Чувашской Республике –Чувашии (Романов С.Г.):
         - провести с членами участковых комиссий дополнительные  инструктажи о мерах пожарной безопасности и практические тренировки по отработке действий на случай возникновения пожара, угроз террористических актов, соблюдению и поддержанию в исправном состоянии инженерно-технических средств охраны и средств пожарной безопасности;
        - провести тренировки с персоналом объектов, на которых будут размещены избирательные участки, сотрудниками, осуществляющими охранные функции, по порядку действий в случае возникновения пожара, совершения  террористического акта в виде вооруженного нападения, при обнаружении заложенного взрывного устройства или беспилотных летательных аппаратов над территорией охраняемых объектов и в непосредственной близости от нее.
         О проделанной работе  сообщить до 12.03.2024 г.
         1.4. ОП «Порецкое» МО МВД России «Алатырский» (Грачев Л.Н.), ОНД и ПР  по   Порецкому району  УНД и ПР Главного управления МЧС России по Чувашской Республике –Чувашии (Романов С.Г.):
          - организовать проведение проверок готовности объектов к размещению и работе избирательных участков на предмет соблюдения противопожарного, антитеррористического законодательств.
       О проделанной работе  сообщить до 12.03.2024 г.
        1.5. Сектору мобилизационной подготовки, специальных программ, ГО и ЧС администрации Порецкого муниципального округа (Родионова С.А.), совместно с  ОП «Порецкое» МО МВД России «Алатырский» (Грачев Л.Н.) организовать привлечение в период проведения выборов членов народной дружины Порецкого муниципального округа.
         О проделанной работе сообщить до 20.03.2024 г.
        1.6. ОП «Порецкое» МО МВД России «Алатырский» (Грачев Л.Н.) осуществить эвакуацию  с прилегающих к избирательным участкам территорий бесхозного (брошенного транспорта), который может быть использован в противоправных целях.
         Срок исполнения до 13.03.2024 г.
        1.7. Рекомендовать руководителям организаций (МУП «ОП ЖКХ», ПРЭС Алатырского филиала  ПО филиала ПАО «Россети», ООО «Вектор», Порецкий Газовый участок, ГУП ЧР «БОС» Минстроя Чувашии),  расположенных на территории Порецкого муниципального округа:
     принять дополнительные меры, направленные на усиление пожарной безопасности и антитеррористической защищенности подведомственных Объектов;
     обеспечить периодическую проверку зданий (строений, сооружений), а также потенциально опасных участков, объектов коммуникаций, складских помещений, стоянок автотранспорта;
     исключить бесконтрольное пребывание на Объектах посторонних лиц и нахождения транспортных средств, в том числе беспричинного размещения посторонними лицами перед зданиями (строениями и сооружениями) или вблизи Объектов вещей и транспортных средств;
    обеспечить на Объектах поддержание в исправном состоянии инженерно-технических средств и систем охраны, оснащение бесперебойной и устойчивой связью для поддержки постоянного взаимодействия с отделением полиции «Порецкое» МО МВД России «Алатырский»;
    провести инструктажи с персоналом по вопросам антитеррористической защищенности и пожарной безопасности, в том числе по порядку действий при возникновении террористических угроз и иных чрезвычайных ситуаций;
     обеспечить контроль за эффективным функционированием систем видеонаблюдения (при наличии);
     при осложнении оперативной обстановки, угрозах возникновения чрезвычайных ситуаций незамедлительно информировать органы правопорядка, службы пожарной охраны и ЕДДС администрации Порецкого муниципального округа;
    обеспечить подведомственные Объекты неснижаемым нормативным аварийным запасом материально-технических ресурсов. Создать необходимый запас ресурсов и средств, необходимых для ликвидации аварийных ситуаций.
        Срок: постоянно
      1.8. Рекомендовать отделению полиции «Порецкое» МО МВД России «Алатырский» (Грачев Л.Н.) совместно с ПЧ 38 КУ ЧРПС(Рыбаков А.Н.) и  руководителями Объектов жизнеобеспечения провести тренировки по отработке попытки возможного совершения террористического акта с применением беспилотных воздушных судов.
       Информировать о проделанной работе  до  10.03.2024 г.
      1.9. ПРЭС Алатырского филиала  ПО филиала ПАО «Россети» (Гринькин А.Г.), ООО «Вектор»(Кудрявцев Д.К.) исключить проведение ремонтных работ на электрических сетях в период проведения подготовки и проведения выборов.
        Информировать о проделанной работе  до  13.03.2024 г.

Председательствующий:
председатель АТК                                                                                                   Е.В.Лебедев